



GAZETA WARSZAWSKA

We SRZODĘ DNIA 14. LISTOPADA ROKU 1792

Z Warszawy dnia 14. Listopada. Konfederacya Generalna W. X Litt: dnia 27. zeszłego Miesiąca, w Grodnie wydała Uniwersał do Miałt y Miałteczek W. X: Lit: ktorego koniec (iako całe Rozporządzenie zawierający) kładniemy tu co do słowa:

Rozumiemy być nieuchronną powinnością naszą, ohrzedz raz ieszcze wszystkie w ogólności Miałta y Miałteczka Narodu Lit: ażeby słownie do wyższych iuż w tey okolicznosci urzędzeń naszych, naydaley w dniu 31. Miesiąca Grudnia Roku bieżącego 1792. złożyli przed Generalnością Regestra, wyiasniające dokładnie iakie były właściwe Fundusze Miałt: iakie przez składki? pobory? y wynysłne rozkłady? wybierane były dochody? y iakie nawzajem poniesione są wydatki na uzyskanie lokacyinych, konfirmacyinych, lub reformacyinych Przywileiów? z wyszczególnieniem komu? kiedy? iak wiele? y na co? takowe pieniądze zaliczone zostały? Obowiązujemy oraz wszystkie Miejsco-

wa Konfederacye, ażeby złożone iuż przed sobą, podług poprzedniczych Uniwersałów naszych, od Miałt Regestra, tak przychodów, iako y wydatków, równie y branych przez kogożkolwiek z dochodów Miejskich pieniędzy; za doysciem tego Uniwersału, natychmiast do Kancellaryi naszej przyślali. A któreby Miałta lub Miałteczka, temu naszemu urzędzeniu posłużnemi nie były, lub z prawdą niezgodne przesłali Rapporta, takowe na Instancyą Instygatorów, do Sądów naszych przypozwane, karom na nieposlusznych prawami przepisanym, ulegać nieochybnie będą. Co aby każdego wiadomości rychle doysć mogło, zalecamy Konfederacyom Miejscowym, ażeby ten nasz Uniwersał niezwłocznie po Miałtach, Miałteczkach, y wszystkich Parafiach publikować, ogłaszać, y do drzwi Kościelnych przybiac kazali, tudzież w Aktach swoich oblatować. Działo się na Sejsyi Narodu Lit: d. 27. Mca Paździer: R. 1792. w Grodnie.

Alexander Xze Sapieba K. W. M. K. W. X. Lit:
Jan Zarzycki Pieczęci W. y K. G. W. X.

L. Sekretarz.

Z *Kliwii* dnia 27. *Pazdzier*: W dzisiejszey Gazecie tuteyszey, znajduie się Excerpt z Listu pisanego z *Wiednia* d. 13 tego Miesiaca; podług którego, ofstanie wiadomości z *Carogrodu* doniosły, iż przybywszy *Francuzi* na swej Fregacie do *Smirny*, rozmaite gwałtowności y niesprawiedliwości popełnili. Ledwo oni na brzeg wysiedli, zaraz informowawszy się gdzie mieszka Konsul *Francuski* y *Francuscy* Kupcy, przywiązani do dawniejszey Konstytucyi *Francuskiej*, zamysłali na nich gwałtownie uderzyć; lecz tak Konsul *Francuski*, iako y bogaci Kupcy *Francuscy*, ostreżeni o tym wczesnie, postarali się dla siebie o pomoc y ochronę od Obywatelów *Smirny*. Widząc ci Naieźdniczy, że się im zamyśl ich nie udał, wyleli się w owym Mieście na tak wielkie excessa, iż wszyscy *Chrześcianańskich* Narodów Konsulowie y Kupcy, udali się do Komendanta mieyscowego, ażeby poskromił tę Bandę *Złoczyńców* y *Hultaiów* (tak ich owe Listy mianują) którzy barzief są szkodliwi, aniżeli *Morscy* *Rozboynicy*. Te szkaradne o przybyłych *Francuzach* nowiny, doszły do Ministerium *Ottomańskiego*, które pierwief ieszcze dało inż rozkaz *Bafzy Dardanellow*, ażeby, ani owemu *Francus*: nowemu Posłowi *Sémonville*, ani żadnym statkom *Francus*: przeyscia niedozwalali; a to na Remonstracye uczynione od Ministrów *Rofyjskiego*, *Pruskiego*, *Neapoliańskiego*, y *Internuncyusza Wiedeńskiego*, ażeby ten nowy Minister *Francuski* nie był od *Porty* przyjęty. Trudno więc będzie, ażeby wyflani od Kommissyi *Paryskiej*, ustanowionej dla wzniecienia Buntu Generalnego po wszystkich Narodach przeciwko Prawey Zwierzchności, wszędzie tak iacno byli przyjęci, iak sobie w głowie ułożyli.

Z *Paryża* dnia 21. *Pazdzier*: Nasz General *Anselm* wyraźnie teraz imieniem *Rzptley Francuskiej* objął w pos-

sessyą *Hrabstwo Nizza*, y umocował zaraz kilku Kommissarzów z Departamentu *du Var* do czynienia Rozządzeń ku Administracyi tymczasem *Sprawiedliwości* y *Kraowego Rządu*; ale ten krok od *Narodowego Ziazdu* niedobrze był przyjęty. Twierdzono na *Zieździe Narodowym*, iż podobnego Rozządzenia Układ, nie należy do władzy *Generałów*, lecz do mocy Ludu, który oswobodzony został. Sam tylko Lud może zwierzchnich Urzędników obierać sobie. Przypomną *Generałowi Anselm*, y przestrzegą go, ażeby siebie nie poczytywał ani za *Zdobywcę Kraidów*, ani za *Prawodawcę*; obręb iego władzy rozciąga się tylko do *Armii*, która pod rozkazami iego nayduje się.

Cała *Potęga*, którą *Hiszpania* przeciwko nam wystawuje, składa się tylko z 25,000. *Woytką*; Siła ta *Woytkowa*, ledwo wystarczy na zastonienie rozciągłości *Granic Hiszpańskich* od *Bayonne* aż do *Perpignan*; zaczym przygotowania te, zgoła nas obchodzić y niepokoynościa nabawić niepowinny.

Wypis z Listu z Paryża dnia 21. *Pazdzier*: Gdy z upłynieniem roku bieżącego kończy się także *Kapitulacya* rozmaitych *Ochotników* przy *Armiach* naszych; zaczym *Narodowy Ziazd* do tychże *Ochotników* wydał *Proklamate* następującą: „*Prawo do* „*zwala* wam opuścić *Armię*; *głos Oyczynny* wam zabrania tego. *Izali* „*Rzymianie* swą *Broń* złożyli wtedy, „*gdy Porjenna* stał przed *Bramami* „*Rzymu*? *Czy Nieprzyziaciel* nasz inż „*przeszedł* za *Ren* na odwrot? *Czy* „*pomszczono* się *wylewu* *krwi* *Francuskiej*, którą *Nieprzyziaciel* zbro- „*czył* *Wolności* *Ziemie*? *Czy* *puśc* „*szenia* y *okrucieństwa* iego zostały „*ukarane*? *Czy* *uznał* on *Maiestat* *Rzeczpospolitey* y *Udzielną* *Samowładność* *Ludu*?

„*Ten* to jest, *Zołnierze!* cel

„pracy waszey. Walecznym Oyczy-
„zny Obrońcom mówić więcej nie-
„potrzeba.

„*Ziażd Narodowy* zaleca wam
„stanie o Honor *Francyi*, o Dobro
„Rzplitey, y troskliwość o własną Sła-
„wę waszą. „

Na Seffyi *Narodowego Ziażd*
dnia 20. żadał *P. Manuel*. ażeby przed
Ratuszem w *Longwy* Szubienicę po-
stawiono, z wyrażeniem na niey imion
wszystkich *Urzędników Muncypalnych*
y *Mieszczan*, którzy wchodzili do pod-
dania *Miasta*. *Minister Roland* doma-
gał się pozwolenia na przedawanie Kró-
lewskich *Meblów* w *Zamku Thuilleries*
naydujących się. *P. Manuel* odezwał-
się: Niechże y *Zamek sam Królewski*
przedany będzie. Po rozmaitych gło-
sach dekretowano, że *Meble* wszystkich
Domów niegdy *Królewskich*, tudzież
Sprzęty *Domow Duchowieństwa*, ma-
ią być przedawane, y *Deputacye* przy-
niosą *Opinią* względem sposobu, iakim
owe rzeczy, albo też y *Zamek sam* ma
być przedany.

P. Thierry, pierwszy niegdy *Kamer-
dyn* *Ludwika XVI.* y *Kommissarz*
Generalny Dworu Królewskiego, z in-
nemi razem na dniu 27. *Września* za-
bity został. Mimo tego jednak zabra-
no jego *Meble*, *Dobra* *Sekwestrowano*;
y *Zona* jego, gdyby teraz chciała prze-
szkodzić przedawaniu owych *Meblów*,
musiałaby dowieść, że iey *Mąż* na dniu
27. *Września* niezawodnie zabity zo-
stał.

Na dniu 19. przyszło 13. *Emigran-
tów* mimo rozkazu *Władzy Wykona-
wczey*, do *Paryża*. *Zaprowadzono* ich
do *Więziennia Conciergerie*, y *Proces*
im będzie teraz uczyniony.

Deputacya Konstytucyjina zgłosi-
ła się przez *Publiczne Obwieśczenie* do
wszystkich *Całego Okręgu Ziemnego*
Oświeconych Mężów, wzywając ich,
ażeby udzieleniem swoich uwag do

*Konstytucyi Rzeczypospolitey Francu-
skiej* przykładać się chcieli.

W *Prowincyach* naszych *Południo-
wych Chleb* y *Zboże* barzo jest teraz
drogie.

W nocy z *Piątku* na *Sobotę*, u-
kradziono z *Placu Karuzelu* ową *Ma-
chine Guillotine* nazwana, do śmiertel-
nych *Ekekucyi* nowo sporządzoną.

Z *Kolonii* dnia 25. *Paźdz:* *Statki*
Pieniędźmi *Jadowne*, y dla *Pruskiej*
Armii przeznaczone, na dniu 22. *Pa-
ździernika* puściły się mimo naszego
Miasta, z pędem *Rzeki Renu* w *Ze-
glugę* dalszą, chroniąc się niebezpieczeń-
stwa od *Francuzów*. Tu do *Kolonii*
przybywa wielu z *Moguncyi*, *Newwied*,
Śc: umykających przed *Zbuntowanemi*
y *cały Świat Zbuntowac* chcącemi
Francuzami, y ztąd nawet niektórzy
Duchowni z *Archiwami* *śwemi* y *Ar-
genteryą* ucieczką schronili się daley.

Z *Moguncyi* dnia 22. *Paździer:*
Dokładniejszy Opis *poddania się* *Mia-
sta* y *Fortecy* *naszey Mogunckiey* *Francu-
zom*. Na dniu 19. rano *Francuski*
Generał Custine z *straszny* *Woyskiem*
stał przed murami naszego *Miasta*;
poczym zaraz na twogę z *harmat* ude-
rzono. Na ten odgłos, porwał się ka-
żdy do *Oręża*, y na wały pobiegł. Przez
ten dzień, przez część nocy, y naza-
jutrz, *żwawa* z obu stron ciągnęła się
Kanonada, przy której z strony *Oble-
żenców* niewięcey iak 5. *Osob* legło
zabitych y raniionych. Na dniu 20 po
południu o godzinie 3. przytał *Gene-
rał Custine* (który tymczasem wszel-
kie do porządnego *Obleżenia* uczynił
dyspozycye) *Trebacza* do *Miasta* z
Listem do *Magistratu*, żądając od nie-
go *poddania* *Miasta*, y z *drugim* *Li-
stem* do *Kommandanta* *Barona de Gym-
nich* przeltrzegając go, ażeby o da-
waniu *odporu* niemysłał. W *Listie* do
Magistratu było wyrażenie: Mam z
sobą *Różty* na *rozpalanie* *Kul*, mam
przygotowane *granaty* na *zruynowa-*

nie wazogo Miaſta; oprócz tego, moc y dzielność *Francuskiej* Artyleryi do-
brze wam ieſt znaioma. W Liſcie do
Kommendanta był wyraz: Jeżeli pod-
danie Miaſta nienafąpi dziś, tedy iu-
tro ſzturm do niego będzie przypu-
ſzczony. Na tę odezwę, odprawiła ſię
z *Rządowych* Osób Konferencya; po-
tym *Rada Woienna* z ſiedmiu obe-
cnych Generałów złożona była, gdzie
Konkluzya wypadła taka: że gdy Gar-
nizon ieſt zaſłaby, mianowicie w Ar-
tyleryi; gdy daley na przygotowaney
ſchodzi Amunicyi; gdy naofłatku ani
zbliska, ani zdala pomocy ſpodziewa-
ſię niepodobna, zagrożonego zruynowa-
nia, ſzturmowania y plądrowania Mia-
ſta, nieinaczezy uchronić można, iak
tylko przez rychłe onegoż poddanie.
Kommendant ułożywſzy odpowiedź na
piſmie, wyraził: że ochronienie Mie-
ſzkańców najmocniey go intereſtuje;
profił zatym o fryſzt do iutra. Gene-
rał *Cuſtine* odpisał mu: z chęcią po-
zwoliłbym na tę przewłokę, gdyby
mnie gorliwość moich Grenadyerów,
którzy pałają żądzą pokazania wale-
czności ſwoiey przez przypuſzczenie
Szturmu, naygorſzych rzeczy dla Mia-
ſta lękać ſię nie kazala. Szturm ten
nam zgola trudny nie ieſt, owszem on
ieſt dla nas rzeczą na ſwiecie nayła-
twieyſzą; bo znam *Fortecę*, liczbę, i ſtan
Garnizonu tak iak W Pan Panie Kom-
mendancie. Porządny Obciążeniem
zgola ſię nie zatrudnie, y po dobyciu
Miaſta ſzturmem, nieoſzczędzałbym ni-
kogo z przednieyſzych, którzy wprzód
ſprzeciwialiby ſię dobrowolnemu one-
go poddanu. Około godziny 6. wie-
czorney podpifano Kapitulatory, y dwie
Kompanie *Francuskiej* Infanteryi ofa-
dziły zaraz dwie Bramy, y Generał
Cuſtine tegoż ſamego dnia 20. po za-
warciu Kapitulatory o godzinie 6. wie-
czorney, pod Elkortą wydziału *Francu-
skiej* Kawaleryi, do Miaſta wiechał, y
prosto dażył do Zamku, udając ſię do

Pokoiow Xiążęcia Elektora, gdzie ten
Generał mieſzkanie ſwe założył.

Z *Amſterdamu* d. 27. *Paździer:*
Publiczne Gazety *Holenderſkie* dono-
ſzą, że Generałowie *Bouillé* y *Heymann*
ułożyli tę Plantę, według ktorey ſkom-
binowana Armia dotąd obrotu ſwe czyni-
ła, y ktorey Planty ułkutecznienie
nie według żądania poſzło.

Wiadomości *Paryſkie* donofzą, że
Woienne nakłady *Francuskie* koſztują
teraz codziennie do 4. Millionow *Li-
wrow*.

Z *Bruxelli* d. 23 *Października*.
Armia *Francuskich* Emigrantow roz-
dzielona ieſt y rozpuſzczona. Otrzy-
mali oni na piſmie Abszeyt od Mar-
szalka *Broglio*, z dozwozeniem udania
ſię, dokąd im ſię podoba, oraz z zob-
wiązaniem ich do ſławienia ſię na po-
wrot za pierwſzą Rekwizycyą.

Wypis z Liſtu z *Paryża* dnia 22.
Październ: W Adreſie wyſłtym do
wſyſtkich Swiatłych *Europy* Mężow
względem udzielenia ſwoich uwag do
Konſtytucyi *Rzpitey* *Francuskiej*, na
wniehlenie *Oſolina*, ażeby uwagi te w
iakimkolwiek bądź ięzyku były przyſy-
łane, y Proiekt ſam, y Dodatek *Oſolina*,
przy powszechnych okłafkach rado-
ſnych przyięte zoſtały.

Dziſ twierdzą u nas, iakoby *Genew-
czycy* *Zołnierzy* *Szwajcarskich* z Mia-
ſta ſwego iuż znowu wyprawili, a za-
tym *Francya* z *Rzpltę* *Genewſką* w
Pokoju dalſzym dotrwa.

Wczora w nocy przybyło tu 35. iak
omylnie rozumiano *Emigrantow*. W
rzeczy ſamey ſą to *Niemcy*, niewiado-
mo, czy *Woienni* *Brańcy*, czyli też
Dezertorowie. Zyczą oni ſobie zoſtać
Francuzami, chcą ſwe ſuknie złożyć,
a wdziać na ſiebie *Mundur* *Rzpltey*
Francuskiej. Tymczasem zaprowadzo-
no ich do *Conciergerie*, y Rada Gene-
ralna każe względem nich uczynić do-
kładnieyſze *Indagacye*.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

WesRZODĘ DNIA 14. LISTOPADA R. 1792.

Z Grodna d. 7. Listop: Pasterz nasz Xiążę Jmć Mafalski Biskup Wileński, dnia wczorajszego tu przybył, iako wezwany *ex Senatu* do Konfederacyi Generalney Litewskiej ku wspólnemu radzeniu.

Dnia 4. tego Miesiąca, to jest w przeszłą Niedzielę, była Sessya Extraordynaryjna Konfederacyi Gen: Obojga Narodów, a to podobno dla wyznaczenia Osób do układu z JP. *Kochowski* Generalem *en Chef* Armii Rosyjskiej, względem ceny y proporcji Furazów, tudzież innych okoliczności zachodzących z Woyskiem Przyjacielskim; do którego Dzieła nominowano Osoby: z Korony JP. *Zagórskiego*, a z Litwy JP. *Zyniewa* Konfy: Konf: Generalney; którym też Rosówną przepisano Instrukcyą.

Dnia 5. w Poniedziałek, Sessya Konfed: Gener: Obojga Narodów zatrudniała się na Ustępie.

Z *Bruxelli* d. 27. Paźdz: Francuskiego Generała *Dumourier* zamiar, iak się zdaie, godzi na konieczne ulkuteczenie ulubionego Projektu swoiego, to jest: tentować na czele 40. do 50,000. Woyska Francuskiego, wtargnięcie do *Niderlandów* wtedy, kiedy Armie *Austryackie* y *Fruskie* na zimowych swych Kwaterach naydować się będą. Już dają się widzieć w okolicach *Valenciennes* y *Maubeuge* obroty takie, dla których, podług wszelkiego do prawdy podobieństwa Armia Xiążęcia *Sasko-Cieszyńskiego* nie przenosząc się do Zimowych Kwater, zostanie na granicy na trzy po Kantonach rozstawioną, dla snadniejszego za zbliżeniem się Nieprzyjaciela, zebrańia się, y rychlejszego odpierania napasći.

Zawczora Arcy-Xiężna *Marya* y Arcy-Xiążę *Karol*, poiechali do *Tournay*, gdzie teraz Kwatera Główna Armii naszey nayduje się.

Pontony wszystkie, które od Armii odłączone, iuz tu byly przywiezione, dziś znowno do Armii nazad zawieziono. Generalowiem nasz będą się mieli na swoiey ostrożności przeciwko *Expedycyom* od ahyt śmiałego Generała *Dumourier* spodziewanym.

Roboty dla zastonienia *Zachodniej Flandryi* od napasći *Francuzów* rozpoczęte, ciągną się bez utanku, y będą wkrótce zakończone. Na wszystkie przypadki trzeba być ostrożnym y przeczornym, ponieważ nie bez fundamentu lękamy się wynurzenia niebezpiecznych Układów od Nieprzyjaciół przeciwko nam uknowanych. General *Dumourier*, iak twierdzą, iuz do *Lille* przyiechał. Tymczasem wkrótce uslyzemy co ważnego z *Anglii* o Interesach *Francyi*. *Angielski* Pofel z *Wiednia* tu przyiechał. Codziennie ielzche *Officerowie Francuscy* od Armii Xiążąt, y inni *Emigranci* tu przyieżdżają. Niektórzy z nich udują się daley do *Anglii*, która teraz powszechnym być zdaie się mieycem Ichronienia się; inni rozkładają się po tutejszych okolicach; ale Mieszkańcy im radzi nie są.

Z *Bruxelli* dnia 25. Paździer: Właśnie teraz dowiadujemy się, że Kolumna iedna od 6. tyficy *Francuzów*, która wczora z *Lille* ku *Tournay* śmiało posunęła się była, przez Korpus walecznego naszego Generała *Sterray* (ledwo 1,200. *Zolnierzy Austryackich* wynoszące) z zar-

czną stratą została odparta; przy której okazyi, kilka Dział, y 30. Wozów Amunicyjnych zdo-
byliśmy na Francuzach.

Ze Lwowa dnia 2. Listop: Dawniey wydane, ponawia się teraz Donie-
szenie od *Galiccyjskiego* Cesarzko-Królewskiego Gubernium, o nastąpić maią-
cym uregulowaniu *Xięgi Gruntowey Miassta Lwowa*.

„Gdy Jego-Cesar: Królów: Mość, na fundamentie Dekretu Zadwornego d. 25. Maia Roku bieżące-
go, publikowanego, uregulowanie *Xięgi Gruntowey Miassta Lwowa* nakazać raczył, przeto uwiadomił
o tym wszystkich, z tym ostrzeżeniem, iż dla każdego, któryby względem Zapisu iakiego do
tey *Xięgi* niesprzeczne miał Prawo, czyli z Possessyi własney, czyli z pretenyi iakiey wyni-
kające, naydaley do dnia 1. Stycznia 1794. Roku oznacza się Termin, w którym czasie z
Prawem swoim odezwać się, y takowe dowieść ma; w przeciwnym bowiem przypadku, pier-
wszeństwo Prawa swego utraci, y takowe tym, którzy w czasie przyzwoitym z Prawem swym
pisać się będą, ustąpić będzie powinien. We *Lwowie* d. 27. *Julia* 1792. „

Z Luxemburga d. 20. Paźdz: *Xiążę de Hohenlohe*, który *Zimową* swą Kwaterę będzie
miał w *Trewirze*, wysłał Korpus swojego *Woylka* do *Koblencz*, dokąd y *Korpus Pruski* *Woy-*
lka ma być przeznaczony. *Hrabia d'Artois* na d. 17. tu przyjechał. Wkrótce pojedzie on do
Akwigranu, albo iak inni twterdzą, do *Rosfyi*.

Wypis z Listu z Wiednia d. 20. Paździer: Na rekwizycyą Dworu *Turyńskiego* uchwalono
do *Piemontu* posłać Korpus *Woylka* od 10,000. *Zolnierzy* po większey części z *Reymen-*
tow Centralney Austryi zebranych.

Wkrótce z *Niderlandów* spodziewamy się tu przybycia naszego *Ministra* tamecznego *Gra-*
fa de Metternich, dla naradzenia się z nim o ważnych nader interesach. Prócz *Korpusu* *Gene-*
rala Clairfait, maszerującego nazad do *Niderlandów*, część także *Armii Pruskiej*, dla większe-
go bezpieczeństwa, będzie tam rozłożona; gdyż przewidujemy, że *Francuskiej Wolności* *Senty-*
ment u *Brabanczyków* (oprócz tego nieukontentowanych) łatwo sprawić może na nowo skutki
niezszczęśliwe.

Droga ugodliwej z *Francuzami* *Negocjacyi*, ieszczę raz ma być tentowana, y na ten
koniec posłano iuż *Plenipotencye* do *Grafa de Mercy*, y do *Barona Thugut*. Tymczasem ied-
nak, gdy przewidujemy wczesnie wszystkie trudności względem skutku owych *Negocjacyi*,
żadne zatym nieuchybnią się dyspozycye, które tylko do *Obrony* własney służyć mogą. Y przy
naszych *Armiach* grassować zaczyna *Dysenterya*; przeto posłano ztąd 30. *Felczerów* *Por-*
czą do *Luxemburga* z naczną *Partyą Rubarbarum* y z innemi przeciwko tey chorobie *Le-*
karstwami.

Głoszą, że *Cesarz* uchwalił skasowanie *Klasztorów* 30. ieszczę trwających.

Z Włoch d. 13. Paździer: Wszystkim w powzeczności *Francuzom*, tak *Emigrantów*, iak
Nie-Emigrantom, kazano z *Piemontu* precz ustąpić. *Duchowni* między niemi, udac się chcą do
Państwa Kościelnego.

Z Carogodu dnia 30. Wrześ: *Aga ganczarzki* ścięty został, ponieważ miał być ieden z
Sprawców straszego owego *Pożaru*, przez który na dniu 13. tak wiele *Domów* tu w per-
zynę poszło.

Z Frankfurtu dnia 22. Paździer: Zawczera dano rozkaz wszystkim *Hefe-Kaselskiego*
Woylka *Urlopowanym*, ażeby iaknarychley stawili się przy swoich *Reymentach*.

Z Turynu d. 5. Paźdz: *Francuzi Sabaudyą* niespodziewanie y bez *Deklaracyi* *Woyny* na-
jechali. *Woylka* nasze tameczne, iedynie przeznaczone były na utrzymanie *Spokoyności* wną-
trzney, y tak daleko w *Kantonach* stały od siebie oddalone, iż niemogły obronić *Kraju* prze-
ciwko tak wielkiej *Sile* obcey. *Generałowie* zatym kazali ustąpić *Woylku* z *otwartego* *Kra-*
ju Sabaudyi *Niższej*, y cofnąć się wstecz ku ciastnym szlakom od *Tarantaise* y *Maurienne*, gdzie
znakomitsze *Magazyny* nayduią się; y tam pomyślnie oblieli oni stanowisko.

Wypis z Listu z Wiednia d. 24. Paździer: Na *Kongressie* w *Luxemburgu*, nayduie się *Król*
Jmć Pruski sam, *Królewic Następca*, *Xiążę Brunwicki*, y *Hrabia Lucbeckini*. Z strony *Austrya-*
ckiej, obecni są: *Hrabia Mercy*, *Baron de Thugut*, *Spielman*, y *Kollenbach*. Od owego czasu,
iak wiadomo jest; że *Xiążęta Francuscy* y *Armia* ich, dobrej *Sprawie* byli więcej na prze-
szkodzie, niż na pomocy; przy tym *Kongressie* ani wzmianki nie ma o nich. Owszem *Pro-*

jekt podobno do skutku przyjdzie godzący na rozpuszczenie całkiem *Francuskiej Szlachty*, y na zatrzymanie tylko z ich Armii tych *Żołnierzy y Unterofficerów*, którzy służyć w Skonbinowanej Armii zechcą. Gdyby rzeczy na tym Kongresie nie miały się ułożyć do Pokoju, tedy mają uczynić *Propozycyą* wyprawić ieszcze 100,000. *Woyłka*, to jest: *Austryę* przystawiliby 40,000. *Prusy* 40,000. y rozmaite *Xiążęta Niemieckie* 20,000.

Tymczasem lękać się trzeba, czy *Prusy* dadzą się nakłonić do *Kampanii* drugiej; owszem, ażeby czasem, podług podobieństwa do prawdy, ośobnego Pokoju z *Francuzami* niezawarły, y *Rzeczypospolitey Francuskiej* nie uznały; a tak cały ciężar *Wojny* waliliby się na samą *Austryę*. (A coby na to rzekła *Wielka Katarzyna*?)

Wypis z Listu od Rzeki Menu d. 27. Paźdźier: W Moguncyi na dniu 22. pierwszy *Jakożinów Klub Francusko-Niemiecki* miał być odprawiony, y powiadaią, że wielu z *Mieszkańców* tamecznych skłonność pokazuje do życia według *Francuskich Buntowniczych Maxym*; ale to potrzebuje ieszcze potwierdzenia, równie iak y ta pogłoska, iakoby *Pan de Bischofswerder* poślany został do *Paryża*.

Z Koblenz d. 27. Paźdźier: Przeszłej nocy przyciągnęły do naszego Miasta, jeden *Batalion Grenadyerow Haskich*, y kilka *Szwadronów Huzarów*, y dziś przymaszerowała tu *Haska Gwardya*, za którą w nocy ieszcze kilka tysięcy *Kawaleryi y Infanteryi* tu nadciągnie. *Prusacy* także cogodzina tu są spodziewani.

Król Pruski nayduie się w *Opadawie S. Maxymina* przy *Trewirze*, gdzie y *Główna Kwatera* będzie założona. Tu wszyscy są radzi temu, ponieważ okolica nasza, przeciwko *napaściom Francuzów* jest zaślonią.

Z Kolonii d. 29. Paźdźier: Boiaźn, którą tu od czasu obiecia *Moguncyi* przez *Francuzów* byliśmy *przerażeni*, lękając się *Nawiedzin* podobnych, teraz już ustąpiła; gdy zawczora wieczorem 12,000. *Hasków y Prusaków* do *Koblenz* przyciągnęło. *Austryacy* owi *Żołnierze* w liczbie 900. którzy z *Moguncyi* wolne wyciągnięcie otrzymali, dziś tu przymaszerowali, y po *Klafsztorach* zostali rozłożeni.

Z Paryża d. 25. Paźdźier: W Marsylii uzbieraiają *Potęę Morską* na *Expedycyą* przeciwko *Państwu Kościelnemu*, a na samprzód na *Civitavechia* wymierzoną. *Rzecz* uwagi godna jest ta, że *Attylerya* do tej wyprawy przeznaczona, jest z *Awenionu* niegdy do *Papieża* należącego, y z *Carpentras*, a nawet *Batalion* jeden *Ochotników z Awenionu* ruszył do *Marsylii*, dla złączenia się tam z innymi *Batalionami* do tej *Expedycyi* przeznaczonemi.

Los Emigrantów już teraz udecydowany został. *Zjazd Narodowy* zawczora dekretował, że wszyscy *Emigranci Francuscy* na zawsze z *Territorium Francuskiej Rzeczypospolitey* są wygnani, y powracający przeciwko tej *Ustawie* do *Kraju* nazad, śmiercią mają być *skarani*.

Wypis z Listu z Paryża d. 26. Paźdźier: Eskadra naszego *Admirala Truguet* na dniu 7. tego *Miesiąca* *naydowała* się już w *bliskości Civita Vecchia*.

W Poniedziałek *eksekwowano* tu na *Placu Grece* z 15. *przybyłych Emigrantów* *dziwięciu* na śmierć; 4. z nich było *służących*, tych *wytrzymano* ieszcze przez 24. *godziny* w *Więzieniu*, y potem *uwolniono*. *Nazajutrz* na *Placu Revolucyi* ścięto jednego z *owych Złodzieiów*, którzy *skradli Kleynoty Korony*, *eksekwowano* oraz *młodą Pankenkę* 19. *lat* mającą *prze-dziwney urody* za to, że ona chcąc *przeszkodzić odkrycie Złodzieia*, dała temuż *Złodzieiowi* *Butelkę Serwaseru*, w który *serwaser* wpuścił był *Złodziey* *harmatkę* małą *irebrną* *Dyamentami* *sadzoną*, dla *rozpuszczenia* oney.

Prokurator Syndyk Manuel, na *Sessyi* *Miasta Paryża*, *podał* następującą *Piantę* dla *zamienienia* jej w *Prawo*: „*Francuzi*, *maią* *odtąd bez Kaptanów* *rodzić* *się*, *żyć*, y *umierać*. *Planta* *ta* *będzie* *drukowana*. *Przebóg!* *iakiey* *my* *teraz* *Religi* *tu* *jestesmy?* *Zgola* *żadney*.”

Z Genewą *rzeczy* w *dobry* *spofob* *ułożyły* *się*. *Szwajcarowie* z *Miasta* *wyszli*, y *Francuzi* *niewądną* *teraz* *do* *Genewy*.

Z Wiednia d. 17. Paźdz: *Dwor* *nasz*, *nietylko* *mniey* *pomyślną* *dla* *niepogodney* *pory* *Kampani* *nie* *jest* *bynaymniey* *ustraszony*; *nietylko* *(i* *ak* *przeciwnie* *Francuscy* *Jakobini* *sali* *z* *wie* *rozfiawiają)* *iakoż* *wy* *nieszka* *u* *Francyi* *Pokoju*; *ale* *owszem* *w* *zamyślach* *dalszego* *po-* *pierania* *Wojny* *nie* *przeście*. *Między* *innymi* *czyniacemi* *się* y *teraz* *woiennemi* *Krokami*, *dano* *Ordynans*, *ażeb* *y* *Węgier* *10,000.* *Woyłka* (*Piechoty* *8,800.* *a* *Jazdy* *1,200.*) *ciągnęło*

przez *Klagenfurt* do *Kraju Medyolańskiego*; za których przybyciem, będzie się tam znajdowało 20,000. Wojska Cesarzkiego, z którym pewnie złączy się y Wojsko Króla *Sardyńskiego*.

Z *Rzymu* d. 12. *Paździer*: Papież posłał rozkaz do *Civitavechia*, ażeby tam wszystko w dobrym stanie Obrony trzymano, ponieważ wiadomość doszła, że tam w nieiakięj odległości *Morkiey*, *Okrety Liniowe*, niewiadomo czyiego Narodu, y iakiego przeznaczenia krążące pokazywały się. Wyżedł także rozkaz do wszystkich *Legatów Papiejskich*, ażeby wywóz *Zywności* z *Państwa Kościelnego* dozwolony nie był.

DONIESIENIA z WARSZAWY DNIA 14. Listopada ROKU 1792.

Kompania Fabryki *Płocienney Łowickiey* na *Seslyą* dnia 2. *Listopada* zgromadzona, na honor wszystkich *JJ. OO. JJ. WW. JJ. PP.* współtowarzyszów tych, którzy *Akcy* swoich detąd nieopłacili uwiadomić: iż luboby ci z mocy *Kontraktu* Kompanii y wydanych *Rezolucy* onę odpadać od zaliczonych na pierwszych terminach summ, powinni; wszelako Kompania używając wszystkiey swoiey powołności, dla uszczenia się wzmiankowanemu *Kontraktowi*, ostatni raz jeszcze do ostatnich dni tego *Miesiąca* czasu im pozwala; na który to termin niedopłacający, za niechcących więcej należeć do *Towarzystwa* tej *Fabryki*, podług obmowy *Kontraktu*, rozmiani od Kompanii zostają. Taż Kompania zaprasza także wszystkich swoich współtowarzyszów na *Seslyą* do *Palacu* *JO. Xcia Prymasa*, d. 5. *Grudnia* na godzinę 10. z rana.

J. P. Gay y *Gide* mają honor donieść, iż będą mieli na przyszłe *Kontrakty* w *Dubnie* *Affortyment* *Książek* y *Muzyki*, daleko znaczniejszy iak przedtym. Ich *Księgarnia* będzie, iak zwyczajnie na *Farskiej* *Ulicy*, na przeciw *Fary*. Znajdują się także u nich *Halfztuhy* *Kawako*, y insze rzeczy w tym rodzaju.

W *Księgarni* *Fry. Chr. Netto* na *Przedm. Krakow*: wedle *Zamku* znajdujące: (1) *Almanac de Gotha pour l'Année 1793. avec Estampes de Mr. Chodowiecki* rel: *Zł.* 6. (2) *Almanac de Göttingue, avec beaucoup d'Estampes* rel: *Zł.* 6. (3) *Kalendarz Gospodarki* na *R. 1793.* *Zł.* 1. (4) *Książeczka moralna dla dzieci* przez *J.P. Camp*: z kopersztychem *alla russica* *Zł.* 3. gro: 15.

Anto: *Muszyński* rodem z *Miasta Brzezi*, wzrostu małego, twarzy okrągłej, włosy błędy, lat mający 14. ubrany z *Angielska*, *Surdu* granatowy z 3. kołnierkami ponow: i z takiemiż u kieszni kłapani, kamizelka ponsowa *Sukienna* z guzikami białemi, spodnie granatowe, kapelusz okrągły czarny lakierowany, z trzema sprzączkami y tasiemką axamitną, piasecz popielaty kuczbałą białą podszyty, dnia 12. *Listop.* 1792. uciekł pewnemu Panu w *Warszawie*; ktoby go przeięł y dał wiadomość do *Palacu* *J.P. Ogińskiego* *Miecznika* *W. X. Lit.* na *Krakowskim* *Przedm.* pod *N. 414.* stojącego, przywoitą za to odbierze nagrodę.

Obwieszczają się *Wierzyciele* y *Sukcesorowie* niegdy *Daniela Pazuchy* *Garbarza* *Mieszczanina* *Miasta Starey Warszawy*, iż gdy tenże tu w *Warszawie* bezdzietnie z tego zszedł *Swiata*, *Konkurs* do *Maiatku* jego w *Urzędzie Radzieckim* *Miasta Starey War.* jest instytucowany, y tak *Sukcesorowie* do okazania swego *Krewieństwa*, iako *Wierzyciele* do złożenia *Dowodów* swoich pretensy, ią *Edyktalem* zapozwani, y termin stawienia się pierwszego na dzień 3. *Mca* *Grudnia* *R. terażniejszego* wypada.

Po niegdy *JX. Dufresne* tu w *Warszawie* zmarłym, do pozostałego *Maiatku* *Konkurs* w *Urzędzie Radziec.* *Miasta S. W.* będąc instytucowanym; obwieszczają się tak *Sukcesorowie*, iako y *Wierzyciele* tegoż *JX. Dufresne*, ażeby w *Urzędzie* wyżey wyrażonym stawili się, y dowody *Pretensy* swoich złożyli.

Do *Handlu* *Starozak: Nahimowicza* *Zodeka* tu w *Warszawie* będącego, a przez tegoż *Nahimowicza* *Zodeka* opuszczonego, *Konkurs* w *Urzędzie Radzieckim* *Miasta Starey War.* jest podniesiony; y tak *Nahimowicz* *Zodek* właściciel *Handlu* y *Dłużnik*, iako też *Wierzyciele* jego, do stawienia się w tym *Urzędzie* na dniu 7. *Mca* *Grudnia* *R. niniejszego*, y *Sprawy* *konkursowey* *attentowania* ią *Edyktalem* zapozwani.